[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

INDICAÇÃO Nº 539/2021

Indica ao Poder Executivo a implantação de sistema informatizado que interligue os bancos de dados das UBS do Município, especialmente os de medicamentos.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao setor competente, a implantação de sistema informatizado que interligue os bancos de dados das UBS do Município, especialmente os de medicamentos.
JUSTIFICATIVA:

         A implantação de um sistema informatizado que reúna dados de todas as UBS do Município permitirá que se obtenha maior eficiência na troca de informações entre as unidades. Um exemplo prático de utilidade dessa iniciativa diz respeito à aquisição de medicamentos por pacientes: frequentemente um medicamento está disponível em uma unidade mas não em outra; o paciente, então, ao se dirigir a uma unidade em que porventura não conste o medicamento de que necessita, poderia ser facilmente encaminhado à outra conforme verificação do banco de dados global do Município.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 25 de maio de 2021.

Clovis Antonio Ocuma
(Clovis da Farmácia)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 25/05/2021 - 09:04 5916/2021/AO
Leitura em Plenário

Na 18ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 31/05/2021

1